[image: бланк copy]
СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

ҠАРАР	                                                        РЕШЕНИЕ

 О деятельности постоянной комиссии по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных объединений

	Заслушав отчет председателя комиссии Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных объединений Крехову Л.Р. о деятельности постоянной комиссии, Совет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
	 1. Отчет председателя комиссии Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных объединений Креховой Л.Р. принять к сведению.
	2. Для повышения деятельности работы комиссии, выполнении возложенных на нее задач рекомендовать членам постоянной комиссии активизировать свою деятельность, руководствуясь нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан, статьей 20 Устава муниципального Ишимбайский район Республики Башкортостан, Регламентом Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Положением о постоянных комиссиях Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

	Председатель Совета 			           	О.М. Агафонов

	г.Ишимбай

	17 апреля 2014 г.
         №21/313
[bookmark: _GoBack]

Информация
о деятельности постоянной комиссии по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных объединений

Добрый день!
Уважаемые  (президиум) депутаты,  Марат Хусаинович и приглашенные!
Позвольте представить вашему вниманию краткий отчет о деятельности постоянной комиссии по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных объединений муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, отчет за 2013 г.
Решением Совета МР ИР от  30  октября 2012 г.  №1/8 сформирован состав постоянной комиссии из 5 депутатов.
Со 2-го августа 2013 г. решением Совета №14/191  постоянная комиссия работает в составе 4-х депутатов:
Крехова Лилия Рахимзяновна – депутат от избирательный округ №5 – председатель комиссии;
Шангареев  Анвар Хуснуллович – депутат от избирательный округ №2 – заместитель председателя комиссии;
Корогодов Василий Николаевич – депутат от избирательный округ №12 – член комиссии;
Ващук Виктор Константинович – депутат от избирательный округ №14 – член комиссии.       Деятельность Комиссии, права и обязанности ее членов, общий порядок работы определяются Регламентом Совета и положением о постоянных комиссиях МР Ишимбайский район РБ.
      Комиссия выполняла свою работу согласно утвержденного плана, состоявший из 12-и мероприятий  и с учетом перспективного плана работы Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2013 год. Комиссией регулярно рассматривались вопросы различной социальной направленности с участием соответствующих структурных подразделений администрации.
За отчетный период было проведено  10 заседаний комиссии, 4 из них совместных заседания с комиссией  по промышленности, строительству, ЖКХ, транспорту, связи, торговле и предпринимательству и с комиссией по  бюджету, налогам и вопросам собственности. Рассмотрено порядка  35-и вопросов, по  которым вынесены положительные решения:
1.  «О дополнительных  мерах  социальной поддержки семей в связи  с одновременным рождением двух и более детей на  территории муниципального района  Ишимбайский район Республики Башкортостан»
1.  «Жилье молодым семьям и молодым специалистам на 2013-2015 годы»
1. «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим льготы при предоставлении земельных участков бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства»
1. «О порядке предоставления платных услуг, предоставляемых населению муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан муниципальными учреждениями физкультурно-спортивной направленности»
1. «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2014-2017 годы и на период  до 2020 года».
1.  «О бюджете муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»
     Важным направлением деятельности комиссии является работа по контролю
за ходом исполнения муниципальных целевых программ. Так, в 2013 году на заседаниях комиссии были рассмотрены вопросы о ходе реализации  целевых Программ: «Одаренные дети» муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы»
-Программа развития детско-юношеского спорта в муниципальном районе Ишимбайский район на 2011-2014 годы»
-Программа  развития  дошкольного  образования муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2011-2014 годы»
-«О ходе реализации программы по противодействию  и злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в МР ИР РБ на 2010-2014 годы»
На заседаниях комиссии   регулярно заслушиваются отчёты о ходе реализации мероприятий:
 -«О состоянии безработицы и мерах по организации занятости и трудоустройства молодежи в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан»
-О состоянии пожарной безопасности на территории муниципального района
-«Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Ишимбайский район за 2012 год»
-«О мерах   по предупреждению распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека  «Анти – ВИЧ/СПИД» в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2010-2013 годы»
Приняты новые Положения:
 - «Об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры и спорта»
-«Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью»
В течение года обсуждались и другие вопросы.
 Работа с избирателями осуществляется через участие в гражданских сходах, а также проведение ежемесячных встреч и организацию личного приема граждан. В ходе общения населению давались консультации правового характера.
За отчетный период к депутатам нашей комиссии обратилось более 200 избирателей с различными вопросами, как в устной форме, так и в письменной.  По благоустройству города и района, жилищно-коммунальными вопросами, обращений от жильцов многоквартирных домов по деятельности управляющих компаний, по утилизации ртутьсодержащих  ламп, качеству ремонта, благоустройству дворов, вопросы по зимней очистке дорог, вывозу мусора, вопросы медицинского обеспечения, питания в больницах и по многим другим.
Некоторые из них были рассмотрены и обсуждены на заседаниях комиссии, какие-то вопросы решены самостоятельно депутатами комиссии во взаимодействии с администрацией и соответствующих служб города.
Перечислю некоторые из них:
- ремонт дорожного покрытия во дворах жилых домов;
- ремонт водопровода;
- о восстановлении глазной службы в ПУБ;
- переноса трансформаторного блока с отапливаемой зоны;
- благоустройство тротуаров ул.Машиностроителей, ул.Гайфуллина;
- ремонт футбольной площадки, ул. Советская, 25;
- благоустройство пешеходной дорожки для школьников с.Петровское;
и многие др.
Посещаемость заседаний комиссии каждым депутатом была
достаточна  для правомочности принятия решений.
Депутаты постоянной комиссии активно участвовали в обсуждении
вопросов. Так же плодотворно работают в избирательных
округах, ведут прием населения, оказывают всевозможную помощь в
решении личных проблем граждан, хозяйственных вопросов организаций
и т.д.
В 2014 году планируется:
1) рассмотрение информаций по актуальным и проблемным
вопросам в соответствии с направлением деятельности комиссии;
2) осуществление контроля за исполнением решений
Совета депутатов и постоянной комиссии;
3) участие депутатов комиссии в проведении мероприятий
           Советом и администрацией МР ИР

Председатель комиссии
по социальным вопросам,
охране правопорядка и
делам общественных объединений                                               Л.Р. Крехова

image1.jpeg
Banrkoprocras Pecny6auxahsr
Hinembait paitons:
MyHunEUnaAk paion Coserst

453200, Membaii xanahsi, Jlenus npocnextsl, 60
Ten.: 3-39-28, 4-19-54

Pecrry6auxa Bamxoprocran
CoBeT MyHMIUIIAABHOTO PaifoHa
Hmmumbatickuit paiion

453200, r. Mmumbai, }ip. JlennHa, 60
Ten.: 3-39-28, 4-19-54